

یادداشت دبیر علمی نکوداشت

ای پیک راستان خیر یار ما بگو
ما محرمان خلوت انسیم غم مخور
با یار آشنا سخن آشنا بگو
هر کس که گفت خاک در دوست توتیاست
احوال گل به بلبل دستان سرا بگو
گو این سخن معاینه در چشم ما بگو
رمزی برو پیرس حدیثی بیا بگو
جان پرور است قصه ارباب معرفت

استاد دکتر علیمحمد کاردان را همه آنان که در کشور ما با علوم تربیتی و روان‌شناسی، و بلکه با علوم انسانی، سروکاری دارند به خوبی می‌شناسند. او مردی است که شصت سال از عمر پُربرکت هفتاد و هشت ساله خود را به کار تحصیل و تدریس و پژوهش و نگارش در علوم تربیتی پرداخته و از آغاز خدمت خود در دانشگاه تهران تاکنون توانسته است هزاران دانشجو را تربیت کند، صدها پروژه ارزشمند پژوهشی را هدایت نماید، دهها و دهها کتاب و مقاله علمی را به رشته تحریر درآورد، و بسیاری مسئولیتهای علمی و مشورتی در تعلیم و تربیت را در نظام آموزش عالی و آموزش عمومی ایران برعهده گیرد.

همه ما که شاهد بیش از نیم قرن کوشش خستگی‌ناپذیر استاد برای اعتلای علوم تربیتی و اشاعه دانش آموزش و پرورش در ایران بوده‌ایم، به خوبی می‌دانیم که ایمان به خیر و حقیقت هستی، اراده سستی‌ناپذیر، قلب گرم، اندیشه روشن، زبان زیبا، و رفتار تحسین‌برانگیز استاد منشأ خیر فراوان در کشور ما بوده است. دکتر کاردان پرورده فرهنگ و آموزه‌ها و هویت دینی و ملی ما و بهره گرفته از دانش آموزش و پرورش جهانی است و بی‌تردید، جامعه تعلیم و تربیت ایران مدیون کوششهای ارزشمند علمی این استاد سرافراز است. نکوداشت چنین دانشمندی موجب دلگرمی رهروان علوم تربیتی و روان‌شناسی، خاصه جوانانی است که به تحصیل و تدریس و پژوهش در این حوزه اشتغال دارند و اقدام شایسته سازمان «سمت» نشانه درک و دریافت عمیق مسئولان محترم این سازمان و پاسداری آنان از ذخایر علوم انسانی در کشور است.

یک سال پیش از این جناب آقای دکتر احمد احمدی، ریاست محترم سازمان

«سمت» و جناب آقای دکتر مرقاتی معاون محترم پژوهشی آن سازمان، از من خواستند مسئولیت دبیری نکوداشت استاد را بپذیرم. چنین وظیفه‌ای را با احساس افتخار و با تشکر از حُسن ظنّ ایشان قبول کردم و با نوشتن نامه‌هایی به گروهی از استادان و محققان علوم تربیتی در دانشگاه‌های کشور، که عموماً در گذشته دانشجوی دکتر کاردان بوده‌اند، تقاضا کردم مقالاتی در علوم تربیتی و روان‌شناسی تربیتی تهیه فرمایند و به استاد تقدیم دارند تا در کتاب مجموعه مقالات علوم تربیتی به مناسبت نکوداشت ایشان انتشار یابد. با پیگیری صمیمانه و مستمر برادر عزیزم جناب آقای محمد آرمند، دبیر گروه علوم تربیتی سازمان «سمت» و دانشجوی دکترای برنامه‌ریزی درسی دانشگاه تربیت مدرس، همکاران و استادان گرانقدر کشور مقالات خود را تهیه و ارسال فرمودند. این مقالات اکنون در کتابی که پیش روی شماست به چاپ رسیده و در اختیار جامعهٔ تعلیم و تربیت و روان‌شناسی تربیتی ایران قرار گرفته است.

کمیتهٔ علمی نکوداشت که دربرگیرندهٔ مدیریت علمی سازمان «سمت»، استاد دکتر علیمحمد کاردان، دکتر سید کاظم اکرمی، دکتر پروین کدیور، دکتر عیسی ابراهیم‌زاده و اینجانب بوده است، بیست و شش مقالهٔ همکاران و استادان محترم را، که در حوزه‌های گوناگون تعلیم و تربیت و روان‌شناسی تربیتی است، در سه بخش تنظیم نمود: بخش اول این مقالات شامل شش مقاله در مبانی علوم تربیتی؛ بخش دوم دربرگیرندهٔ نه مقاله در خصوص مسائل آموزش و پرورش، و بخش سوم شامل دوازده مقاله در حوزهٔ برنامه‌ریزی درسی، تدریس و مشاوره است که به ترتیب موضوعی و فارغ از اولویت‌های کیفی در این کتاب چاپ شده است.

جا دارد از همهٔ استادان و محققان گرانقدر که با تهیه و ارسال مقالات و به طرق دیگر در برگزاری نکوداشت استاد دکتر علیمحمد کاردان مشارکت فرموده‌اند و نیز از سازمان «سمت» که بانی و سازمان‌دهندهٔ چنین کوششی است صمیمانه قدردانی کنیم.

حسین لطف‌آبادی

تهران، آذرماه ۱۳۸۴